[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________________________________________

15.01.2016 г. № 5
       г. Куса

Об утверждении Положения о проведении конкурса
на замещение должности муниципальной службы

в администрации Кусинского городского поселения
Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 31 Устава Кусинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в администрации Кусинского городского поселения (Приложение);
2. Опубликовать прилагаемое Положение на сайте администрации Кусинского городского поселения;
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Кусинского городского поселения                                                         В.Г. Васенёв
ПРИЛОЖЕНИЕ
К Постановлению администрации
Кусинского городского поселения

от 15.01.2016 г. № 3
Положение о проведении конкурса

на замещение должности муниципальной службы

в администрации Кусинского городского поселения

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом Кусинского городского поселения.

2. Настоящий Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в администрации Кусинского городского поселения (далее -  Порядок) содержит основные правила проведения конкурса, в ходе которого осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

3. Используемые понятия:

конкурс - процедура оценки профессионального уровня претендентов, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы и определение кандидатов, по результатам конкурса с одним из которых заключается трудовой договор на замещение муниципальной должности муниципальной службы;

конкурсная комиссия - сформированная в установленном порядке комиссия по проведению конкурса;

претендент - гражданин, представивший документы на участие в конкурсе;

кандидат – гражданин из числа претендентов, отобранный конкурсной комиссией по результатам конкурса, для заключения с ним трудового договора на замещение муниципальной должности муниципальной службы.

            4. Принципы конкурсного отбора:

         1) равный доступ граждан Российской Федерации к муниципальной службе;

         2) единство основных подходов и требований к проведению отбора и оценки профессионального уровня претендентов;

         3) открытость, прозрачность целей, методов и процедур отбора и оценки претендентов;

         4) состязательность.

5. Целями конкурса являются:

         1) обеспечение равного доступа граждан Российской Федерации к муниципальной службе;

         2) оценка профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы;

         3) определение кандидата либо кандидатов, с которым либо с одним из которых представителем нанимателя (работодателем) заключается трудовой договор на замещение должности муниципальной службы.

         6. Право на участие в конкурсе на замещение должности муниципальной службы имеют граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации, соответствующие установленным квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы, условиям конкурса, при отсутствии следующих ограничений, связанных с муниципальной службой:

         1) признания лица недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

         2) осуждения лица к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;

         3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

         4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинского учреждения;

         5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов) с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;

         6) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;

         7) представления подложных документов или заведомо ложных сведений.

         7. В конкурсе могут принимать участие муниципальные, государственные служащие независимо от того, какие должности они занимают в момент проведения конкурса.

         8. При проведении конкурса претендентам гарантируется равенство прав в соответствии с действующим законодательством.

Раздел II. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

         1. Представитель нанимателя (работодатель) принимает распоряжение о персональном составе конкурсной комиссии.

         2. Конкурсная комиссия состоит из пяти членов: председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены комиссии.

         3. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя.

         4. Все члены конкурсной комиссии обладают правом голоса.

         5. Решением конкурсной комиссии при необходимости участия в работе комиссии привлекаются иные лица, в том числе: руководители структурных подразделений администрации Кусинского городского поселения, эксперты, специалисты для оценки уровня знаний в той или иной профессиональной деятельности без права голоса.

         6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным при наличии не менее двух третей от установленного числа членов комиссии.

         7. Заседание конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания, содержащим информацию о работе комиссии и принятых решениях. К протоколу заседания прикладываются копии документов, которые были изучены комиссией.

         8. Протокол заседания подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании.

Раздел III. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

         1. Распоряжение о проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы принимает представитель нанимателя (работодатель), указанный в пункте 1 раздела II  настоящего Порядка.

         2. Распоряжение о проведении конкурса должно содержать:

         1) наименование органа местного самоуправления;

         2) наименование вакантной должности муниципальной службы;

         3) условия проведения конкурса;

         4) квалификационные требования к должности муниципальной службы;

         5) требования, предъявляемые к претенденту на замещение вакантной должности;

         6) место, время приема документов и срок, до истечения которого принимаются документы;

         7) дата, время и место проведения конкурса;

         8) место приема документов в конкурсную комиссию;

         9) срок, до истечения которого принимаются документы от кандидатов;

         10) проект трудового договора;

         11) сведения об источнике подробной информации о конкурсе, который определяется на выбор, и (или) полностью: телефон, факс, электронная почта, электронный адрес или адрес сайта.

         3. Распоряжение о проведении конкурса размещается на сайте администрации Кусинского городского поселения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

         4. Прием документов от претендента осуществляется секретарем конкурсной комиссии. Претендент лично представляет секретарю конкурсной комиссии документы:

         1) заявление установленной формы (Приложение 1);

         2) анкету установленной формы (Приложение 2);

         3) цветную фотографию размером 3 x 4 см.;

         4) медицинское заключение о состоянии здоровья, в том числе об отсутствии заболеваний, препятствующее исполнять обязанности должности муниципальной службы;

         5) документ, удостоверяющий личность;

         6) документы, подтверждающие соответствие претендента, квалификационным требованиям, а так же условиям конкурса (копии и подлинники);

         7) копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой по месту работы (в случае отсутствия места работы подлинник трудовой книжки представляется кандидатом лично для ее сверки с копией), другие документы, подтверждающие стаж работы, службы.

         5. Претендент  по желанию вправе также представить:

         1) рекомендательные письма с места работы;

         2) характеристики с места работы;

         3) документы о присвоении ученого звания, ученой степени (копии и подлинники);

         4) документы о повышении квалификации (копии и подлинники);

         5) другие документы, характеризующие личность, профессиональные и трудовые навыки.

         6. Прием документов оформляется выдачей расписки (Приложение 3). Подлинники документов возвращаются претенденту, копии указанных документов формируются в дело.

         7. Конкурсная комиссия рассматривает документы претендентов, принимает решения о признании или непризнании их кандидатами.

         8. В случае установления комиссией обстоятельств, препятствующих претенденту участвовать в конкурсе, комиссия принимает решение об отказе претенденту на участие в конкурсе, с указанием причин отказа. Принятое решение об отказе направляется претенденту до даты проведения конкурса в письменной форме.

Раздел IV. ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

         1. Формой проведения конкурса является заседание конкурсной комиссии. Конкурс проводится при наличии не менее двух претендентов.

         2. Если на заседание комиссии явилось менее двух претендентов, комиссия принимает решение о повторном проведении конкурса или признает конкурс несостоявшимся.

В случае, если претендент не явился на конкурс по уважительной причине, о которой он лично или через представителя, действующего по доверенности, письменно известил комиссию, то конкурс для данного претендента, по решению конкурсной комиссии переносится на другую дату.

         3. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает претендентов на основании представленных ими документов, а также на основании конкурсных процедур (в случае их включения в условия конкурса) с использованием методов оценки профессиональных и личных качеств претендентов: индивидуальное собеседование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по должности муниципальной службы.

Раздел V. РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ КОНКУРСНОЙ КОМИССИЕЙ

         1. Конкурсная комиссия принимает решения о допуске к участию в конкурсе или об отказе участия в конкурсе, об итогах проведения конкурса и другие решения в пределах своей компетенции. Решения о допуске к участию в конкурсе направляются всем лицам, признанным претендентами. Решения об отказе участия в конкурсе направляются всем лицам, не признанным претендентами.

         2. По итогам проведения конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:

         1) об определении кандидатов;

         2) о признании конкурса несостоявшимся;

         3) о признании всех претендентов не соответствующими условиям конкурса.

         3. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:

         1) наличие менее двух претендентов на участие в конкурсе;

 2) отзыв всех заявлений претендентов и кандидатов.

         4. Все решения конкурсной комиссии принимаются путем открытого голосования в отсутствие претендента «за» или «против» большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. Голосование осуществляется в отношении каждого претендента.

         5. Решения конкурсной комиссии подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами конкурсной комиссии, присутствующими на заседаниях комиссии.

         6. Решения конкурсной комиссии об определении кандидата (ов) являются основанием для заключения с ним либо с одним из них трудового договора на замещение муниципальной должности муниципальной службы.

        7. Кандидаты, с которыми представитель нанимателя (работодатель) не заключил трудовой договор включаются в кадровый резерв Кусинского муниципального района  в соответствии с нормативными правовыми актами Кусинского муниципального района и могут рекомендоваться представителем нанимателя (работодателем) на замещение иной должности муниципальной службы Кусинского муниципального района в соответствии с квалификацией кандидата.

         8. В случае наличия одного претендента на участие в конкурсе представитель нанимателя (работодатель) вправе заключить с ним трудовой договор.

Раздел VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1. Решение представителя нанимателя (работодателя) о заключении с одним из кандидатов трудового договора, направляется ему в течение 14 календарных дней. Решение представителя нанимателя (работодателя) об отказе заключения трудового договора с кандидатом, направляется ему в течение 14 дней.

         2. Представитель нанимателя (работодатель) формирует все документы по каждому кандидату и претенденту в дело и обеспечивает их хранение.

         3. Кандидаты и претенденты вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

         4. Вопросы, не урегулированные в настоящем Порядке, регулируются в соответствии с действующим законодательством.

Глава Кусинского городского поселения                                           В.Г. Васенев
Приложение 1

к Положению о проведении конкурса

на замещение должности муниципальной службы
в администрации Кусинского городского поселения

Главе Кусинского городского поселения

В.Г. Васенёв

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

( кого: фамилия, имя, отчество, год рождения,

образование, адрес места жительства, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу допустить к участию в конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы –

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование вакантной должности с указанием структурного подразделения)

   Настоящим  подтверждаю, что я являюсь гражданином Российской Федерации, дееспособен,  сведения,  содержащиеся в документах, представленных мной для участия в данном конкурсе, соответствуют действительности, а сами документы не являются подложными.

   До   начала   проведения   конкурса  я  проинформирован  о  запретах  и ограничениях,  связанных  с  муниципальной службой. В случае признания меня кандидатом,  к  моменту заключения трудового договора согласен не иметь нарушений запретов и ограничений, связанных с муниципальной службой и заключить  трудовой  договор в течение 14 календарных дней, со дня получения решения о заключении со мной трудового договора.

   Даю согласие на использование моих персональных данных в целях проведения конкурса.

    Приложение (перечень представленных документов):

1. _______________________________________________, на ____ листах;

2. _______________________________________________, на ____ листах.

3. _______________________________________________, на ____ листах;

4. _______________________________________________, на ____ листах;

5. _______________________________________________, на ____ листах;

6. _______________________________________________, на ____ листах;

7. _______________________________________________, на ____ листах;

8. _______________________________________________, на ____ листах;

9. _______________________________________________, на ____ листах;

10. ______________________________________________, на ____ листах;

_______________                                              ________________________

(дата)                                                                     (подпись)

Приложение 2

к Положению о проведении конкурса

на замещение должности муниципальной службы
в администрации Кусинского городского поселения

Анкета

претендента конкурса на замещение должности

муниципальной службы

1. __________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

2. _________________________________________________________
(дата и место рождения)

3. __________________________________________________________
(образование, квалификация, специальность,

____________________________________________________________
учебное заведение, год окончания)

4. __________________________________________________________
(место работы, должность)

5. __________________________________________________________
(опыт работы)

6. __________________________________________________________
(адрес фактического проживания для отправки письменного сообщения)

7. _________________ 8. ______________________________________
                         (контактный телефон)                                                                             (адрес постоянной регистрации)

9. Являетесь ли Вы членом органа управления коммерческой организации (если да, то укажите какой) ____________________________________________________________
10. Занимаетесь ли Вы предпринимательской деятельностью?
____________________________________________________________
11. _________________________________________________________
(иная информация - сообщается по желанию гражданина)

____________________________________________________________
Подпись

                      Дата

Приложение 3

к Положению о проведении конкурса

на замещение должности муниципальной службы
в администрации Кусинского городского поселения

Расписка

в получении документов от претендента на участие в конкурсе

Настоящая расписка выдана претенденту ___________________________

(Ф.И.О.)

в том, что им представлены документы на участие в конкурсе на замещение должности ____________________________________________________________________

(наименование должности)

муниципальной службы в Кусинском муниципальном районе, в полном объеме, в соответствии с требованиями условий конкурса.

Секретарь конкурсной комиссии

подпись

Дата